se in genere vel substantiam pro subiecto vel obiecto, cuiusmodi sunt relationes fundatae in rationibus idealibus aut aliis rationibus intellectis (*lectio dubia*), in relationibus ergo rationis quae non requirunt actualem existentiam extremorum non oportet etiam quod si sint aggregata per accidens quod sint simul natura. In relativis tamen realibus, quae relativa sunt aggregata per accidens, oportet quod sint simul natura, ita quod si unum est reliquum est.

Sed hic accidit difficultas de paternitate et filiatione. Esto enim quod Sortes administravit semen ex quo generabitur Plato, ita tamen quod post ministrationem Sortes moriatur antequam fit lineatio in materia, tunc dubitatur si Plato habet, habuit vel habebit patrem.

Videtur quod non, quia non habuit patrem antquam fuit, nec postquam fuit habuit patrem, cum non habeat illud quod non est. Sed hic dicit sophista concedendo conclusionem quod Plato nec habet nec habuit nec habebit patrem; immo nec fuit generatus a masculo, quia nullus masculus generavit eum.

Sed aliter dicitur ab aliis quod Sortes generavit Platonem quando Plato non fuit, quia secundum Philosophum quod generatur non est. Idem enim est ut sic generare et semen sub data forma ministrare ex quo fiet generatum. Et ita e contra Plato est generatus a Sorte quando Sortes non est, quia habet materiam ministratam seminaliter a Sorte; pro cuius habitu non sequitur quod Sortes est, sed quod fuit. Nec tamen sequitur quod Sortes fuit pater Platonis, nec Plato unquam filius Sortis, cum numquam fuit generatus a Sorte sibi similis in specie - esse patrem <enim> est habere generatum ab eo sibi similem in specie.

Sed tertio dicunt alii quod, cum Sortes sit eadem persona cum anima sua, quae manet incorruptibilis, quod semper est verum quod Plato habet patrem actualiter existentem, quia personam illam quae quando fuit corporea generavit Platonem. Eligat ergo sophista quam viam voluerit sustinere.

Aristoteles autem explicando hanc proprietatem dicit: “In aliis quibusdam (id est: relativis) pluribus verum est quod sunt simul natura, sicut simul natura est duplum cum suo dimidio, dominus cum servo”, et ita de aliis relativis secundum relationes reales, intelligendo per talia concreta aggregata per accidens ad sensum expositum. Et quod haec sint simul natura probat Aristoteles, quia simul se auferunt, ut si non sit duplum non est dimidium, et ita de ceteris. Sed non in omnibus relativis hoc (hic *ms.*) videtur esse verum quod ipsa sunt simul natura. Nam scibile videtur esse prius quam sit scientia. Nam in pluribus adquirimus scientiam ex rebus praeexistentibus et in paucis contingit scientiam et scibile esse simul. Amplius secundo patet <f. 127v> idem ex hoc quod scibile ablatum aufert scientiam et non e converso, cum quadratura circuli sit scibilis et nondum scita. Ergo scibile videtur prius esse quam

scientia. Amplius tertio si nullum animal esset, nulla esset scientia animalis. Scibilia enim non minus possunt esse plura. Ergo etc. Et conformiter arguit Aristoteles quod sensibile et sensus non sunt simul natura eo quod sensibili interempto simul interimit sensum et non e contra. Nam perempto animali perimitur omnis sensus, non autem omne sensibile. Immo, sensus simul est cum sensato, semper loquendo de sensu in actu, sed sensibile est prius quam sit sensatum. Ergo etc.

Habet autem. Hic movet Aristotels unam dubitationem, quae est ista: numquid aliqua substantia dicatur ad aliquid sicut apparet circa substantias secundas.

Pro quo notandum quod substantia potest concipi secundum esse suum primum sub ratione qua est res primae intentionis, et illud vocatur ‘prima substantia’, et ut sic, sive fuerit universalis sive particularis, non dicitur ad aliquid. Sed secundo modo potest substantia concipi cum accidentali proprietate aut re secundae intentionis, et tunc substantia sic concepta habet esse respectivum quod sine alio non contingit intelligere. Et sic, sicut verum est unam substantiam referri ad aliam, ita et substantia sic relata potest dici relativa secundum dici, quamvis non fuerit relativa secundum esse, sed solum sub ratione qua sibi inest aliqua proprietas secundarie ad esse suum primum (p^m); ut animal sub ratione qua est genus dicitur relative ad speciem, et bos sub ratione qua est possessio dicitur relative ad dominum, et manus sub ratione qua est pars dicitur relative ad totum, et homo similis ratione qua simile dicitur relative ad sibi simile. Ideo dicit textus quod in primis substantiis verum est. Nam neque totum neque pars ad aliquid dicitur. Substantia enim singularis absolute concepta sine proprietate accidentali adiecta vel re secundae intentionis, id est: sine particularitate aut inferioritate ad genus vel speciem vel huiusmodi, sive sit substantia integra sive pars, non ut sic concepta est relata, seu relative dicta, ad aliud, ut iste bos non ut sic dicitur relative ad aliud, et ita manus sub relatione qua est ista substantia non dicitur relative ad aliud, quamvis sub ratione qua manus dicitur relative ad totum. Nam manus abscissa non est manus nisi aequivoce. Et hoc intelligitur cum dicit quod quaedam manus non dicitur alicuius quaedam manus, sed alicuius manus, ut hoc singulare sub nuda ratione qua hoc non dicitur relative ad aliquid, sed sub ratione qua est manus dicitur respective.

Alii dicunt quod innuit per istam litteram quod non sequitur: est manuatum, ergo est ista manu manuatum. Sed bene sequitur quod est manu manuatum. Et conformiter dicendum est de isto capite et aliis substantiis singularibus quae sunt partes aliorum.

Et quantum ad substantias universales patet quod ut in pluribus non dicuntur relative. Et forte dicit quod “ut in pluribus” <f.128> eo quod maior pars specierum relationis non potest universalibus competere, cum non insint illis formaliter et immediate accidentia absoluta. Et verum est, sicut dictum

est prius, quod tales substantiae secundum esse suum primum non dicuntur relative, ut homo non dicitur relative ut huiusmodi, nec bos, nec lignum, quamvis talia sub ratione qua sunt possessiones sive dominia materialiter dicta dicuntur relative in comparatione ad dominum vel possessorem.

In aliquibus substantiis conceptis cum proprietatibus accidentalibus respectivis, ut contingit in substantiis communiter conceptis sub habitudine ad sua tota quae componunt unum est verum quod dicuntur relative ut huiusmodi, ut caput sub ratione qua caput dicitur relative ad capitatum, et conformiter in aliis, ut simile sub ratione qua simile dicitur relative ad sibi simili. Ideo vocando relativa quaecumque secundum hoc ipsum quod sunt referuntur ad alia, sicut dictum est in principio huius capituli, impossibile erit solvere quin substantiae sint relativae. Non tamen secundum quod substantiae sunt absolute conceptae. Verumtamen si descriptio posita in principio non fuerit sufficiens descriptio et appropriata relativis secundum esse, sed dicuntur relative quorum esse primum est ad aliud se habere, tunc certum quod nulla substantia est sic relativa, quamvis substantiae dicuntur relative, id est: referuntur ad aliud. Non tamen primum esse earum secundum quod sunt substantiae est esse respectivum obiective, scilicet respiciens aliquod extrinsecum.

Ex his manifestum est. Si quis definite sciat in particulari aliquod relativorum secundum esse, definite sciet illud ad quod refertur sive relative dicitur, quia unumquodque sicut se habet ad esse sic se habet ad cognosci, per Philosophum II *Metaphysicae*. Cum ergo omne esse talis relativus est ad aliud, sequitur quod cognitio eiusdem est per comparationem ad idem aliud.

Sed etiam in singulis. Probat hoc inductive; nam scito quid est sessio oportet scire quid est sursum, et scito quid est quando oportet scire quid est tempus, et scito quid est ubi oportet scire quid est locus, et scito quid est esse patrem scitur etiam quid est esse filium, et scito definite quid est duplum oportet scire quod dimidii duplum est, et scito quod haec est manus oportet scire quod est manuum manus; non tamen oportet scire cuius est manus, sciendo quod est manus. Immo, stat scire Sortem esse patrem nesciendo definite cuius est pater. Verumtamen sic sciens Sortem esse patrem nec scit definite ipsum esse patrem, quia non scit ipsum esse patrem ista paternitate <f.128v> nec ista, sed solum indefinite et illimitate scit illum esse patrem paternitate in communi. Et correspondenter sicut scit illimitate et indefinite illum esse patrem, ita scit indefinite quod est alicuius proles pater, sicut sciens definite et limitate quod est pater illa paternitate scit etiam definite quid sit eius proles; et sciens quod haec est manus ista manuatione scit cuius sit manus.

Ideo dicitur ab aliis quod regula Aristotelis sic intelligitur: cognita una relatione reali cui correspondet alia correlatio cognoscitur eo ipso ista correlatio, ut cognoscendo illam filiationem cognoscitur

illa paternitas. Et patet ex dictis quod tam haec descriptio quam reliqua iuxta primam expositionem competit tam relativis secundum esse primi modi quam relativis secundum esse secundi modi; sed non extendit se ad relationes quarum una est reali et altera rationis, cuiusmodi sunt inter scientem et scibile. Caput vero et manus et ceterae substantiae cum proprietatibus accidentalibus conceptae secundum esse suum primum quo sunt substantiae possunt definite cognosci non definite cognoscendo ea ad quae referuntur. Ut non oportet cognoscendo substantiam quae est caput vel manus cognoscere cuius est caput vel manus. Ideo ista non sunt relativa secundum esse, et per idem nulla substantia est sic res relativa. Verumtamen difficile est de rebus huiusmodi adeo latentibus confidenter aliquid declarare.

Ideo dubitare de singulis non est inutile. Ubi notandum quod dubitare idem est aliquando quod dubitationes vel dubium movere; et sic accipitur hic et III *Metaphysicae*, commento 1^o, ubi sic: “Inest autem investigare volentes prae opere bene dubitare”. Sed secundo modo accipitur dubitare pro haesitative considerare, et sic opponitur ad scire actuale distinctum. Sed tertio sumitur dubitare pro dubitative respondere; et sic dicunt sophistae quod non est inconveniens idem dubitare et concedere infra idem tempus obligationis, ut esto quod Sortes sit coram te et nescias an sit Sortes, tunc habes concedere quod hoc est Sortes demonstrando hoc quod est coram te, cum sit altera pars positi, et habes iterum concedere quod tu dubitas hoc esse Sortem (id est: cum haesitatione consideras hoc esse Sortem). Sed nec habes dubitative respondere ad illam: “Hoc est Sortes?”, cum sis obligatus ad concedendum istam eo quod sequitur formaliter ex posito.

Secundo notandum quod manus, pes etc. aliquando connotant rem sic figuratam cum habitudine ad suum (sua *ms.*) totum, et tunc possunt sumi pro subiectis sic <f.129r> nominatis, ut in proposito, vel pro talibus aggregatis, et sic sunt vere res relativae. Sed secundo modo possunt sumi pro rebus huiusmodi vivificatis, et sic manus abscissa sicut et manus idoli aequivoce est manus cum manu hominis, sicut **v**iga arida aequivoce est arbor cum arbore viva. Sed tertio modo possunt sumi absolute pro rebus taliter figuratis, sive inexistant alicui toti sive non; et sic manus abscissa vere dicitur manus etc.

<De qualitate>

Qualitatem vero dico. Et hoc est quartum capitulum huius secundae partis, in quod determinatur de quarto genere, quod est qualitas.

Ubi notandum quod, quamvis Aristoteles in multis locis sequitur Archytam (Architem *ms.*) in isto libro, discordat tamen ab illo in ordine determinandi de praedicamentis. Nam, ut refert Simplicius, Archytas in ordine tractandi praeposuit qualitatem quantitati, cuius oppositum facit Aristoteles. Movebatur autem Archytas ad praeponendum qualitatem, ut dicit idem Simplicius, eo quod qualitas est quantitate dignior, communior, formalior (famosior *ms.*) et simplicior. Est autem dignior (-ius *ms.*) quia immediatius facit ad cognitionem substantiarum separatarum qualitas quam quantitas. Secundo qualitas est communior quia reperitur in omnibus substantiis ubi reperitur quantitas et non e converso, cum qualitas sit in substantiis separatis. Tertio qualitas est formalior (famosior *ms.*) quia quantitas magis immediate videtur sequi <materiam quam formam et> e contra qualitas inest ratione formae - quod autem formalius est ut sic est actualius et prius. Quarto qualitas est secundum Archytam simplicior quam quantitas cum qualitas quantum de se est sit indivisibilis <et non est divisibilis> nisi ratione quantitatis - simpliciora autem sunt priora simpliciter.

Verumtamen Aristoteles volens tradere modum sciendi per ea quae reperiuntur in sensibus praeposuit quantitatem qualitati, quia, ut diximus prius, sicut materia prima est prima in via generationis, sic quantitas, quae consequitur materiam, videtur esse prior in ordine procedendi quam alia accidentia, cum sit basis et fundamentum omnium accidentium materialium. Quantitas etiam videtur habere quandam praero^{am} super qualitatem in hoc quod multae species qualitatum fundantur primo in quantitate et non e converso. Et si genus supremum substantiae diceretur corpus, sicut probabiles viri dicunt possuisse Aristotelem, tunc rationalitas ordinis quem observat Aristoteles amplius appareret.

Dividitur autem hoc capitulum in tres partes, in quarum prima determinatur de qualitate secundum se, in secunda determinatur de qualitate per comparisonem ad subiectum, <f.129v> et in tertia determinatur de quibusdam proprietatibus qualitatum. Prima pars incipit in principio et durat usque ibi: “qualia vero dicuntur”. Et dividitur in duas partes. In quarum prima describit genus qualitatis; in secunda dividit ipsum genus in quattuor genera subalterna.

Ubi primo notandum quod qualitas secundum Philosophum et Commentatorem, V *Metaphysicae*, commento 19^o, dicitur uno modo cuiuscumque rei differentia substantialis, sicut dicimus rationalitatem esse qualitatem substantialem hominis. Et sic dicunt expositores Aristotelem intelligere quod

substantia secunda significat quale quid, id est: ut dicit (dicunt *ms.*) qualitatem substantialem. Et Porphyrius dicit quod si homo accipitur velut qualitas non erit simpliciter qualitas nisi quemadmodum ipsum differentiae constituent. Immo, aliquando largius omnis per se ratio generis vel per accidens in genere potest dici qualitas. Et sic dicunt grammatici quod omne nomen significat substantiam cum qualitate propria vel communi, sed pronomina et verba substantiva dicuntur significare substantiam meram (id est: essentiam pure), sine commotatione rationis per se vel per accidens in genere.

Sed ad propositum dicitur quod qualitas est forma a qua, sive secundum quam, substantia est per accidens formaliter qualis. Et loquitur de dici per accidens prout opponitur ad dici per se. Et patet quod sic loquendo nec propria passio nec differentia substantialis est qualitas, cum unum dicit subiectum suum quale per se secundo et aliud per se primo; et sic neutrum per accidens. Sed Aristoteles considerans quod qualiscumque species qualitatis inest homini non definit, eo quod nullum genus generalissimum est definibile, sed describit per illud vel notificat quod est nobis notius [qualitatem], dicendo (dn^{do}) quod qualitas est secundum quam quales dicimur, intelligendo per “dici hominis” qualemcumque denominationem accidentalem homini inexistere, cum homo qualemcumque substantiae rationem et similitudinem aliquo modo participat, <et> intelligendo istum terminum ‘secundum quam’ ut dicit habitudinem causae formalis. Et patet quod nec secundum Deum nec secundum aliquam causam dicitur substantia formaliter qualis, quamvis per Deum vel a Deo vel a qualibet per se sua causa dicatur causaliter qualis. Et differt genus qualitatis per hoc ab aliis generibus accidentium, quod ipsa absolute inest ab intrinseco ratione formae. Nam per hoc quod absolute inest differt a respectibus et per hoc quod inest ratione formae differt a quantitate, quae inest ratione materiae. Dicitur autem accidens inherere ratione formae quando subiectum in quantum sic substantialiter informatum habet vel natum est habere tale accidens. Et patet quod nulla qualitas nata est inherere ratione materiae, cum tunc omne materiale <f.130r> foret taliter qualificabile (quali^{le}).

Est autem. Haec est secunda particula huius partis, in qua determinatur de speciebus qualitatis, quae iuxta praecipuos logicos non distinguuntur ex opposito eo quod eadem qualitas est in qualibet illarum specierum, ut dicunt, posterius enumeratarum. Et dicunt illas quattuor species esse quattuor modos distinctos, ut qualitas, secundum rationem qua absolute denominat seu disponit subiectum suum, est in prima specie qualitatis, secundum quod est instrumentum subiecti et principium agendi est in secunda specie, et secundum quod est immutativa sensus aut subicibilis alterationi est in tertia specie, et secundum quod disponit aut denominat suum subiectum quantum ad decentiam aut ornamentum sic est in quarta specie.

Sed melius et consonantius est dicere quod istae species distinguuntur ex opposito, ita quod nihil quod est per se in una specie est per se in alia specie. Pro quo est notandum quod omnis qualitas aut est active sensibilis aut insensibilis. Insensibilium autem qualitatum aliquae sunt naturaliter acquisibiles vel naturaliter inexistentes, et omnes tales et solum tales dicuntur esse in secunda specie qualitatis; sed aliae sunt insensibiles praeternaturaliter solum acquisibiles immediate per actionem, cuiusmodi sunt habitus corporei, ut sanitas et infirmitas, et habitus spirituales, ut virtutes morales vel intellectuales, quae omnes sunt insensibiles, quamvis occasione (*lectio dubia*) sensu possunt percipi. Sunt etiam ex arte et usu acquisibiles, quamvis aliqua sit sentias connaturata animali. Nec generantur istae qualitates a sibi similibus immediate, sed per transmutationem in qualitibus primis vel aliter per actiones animae. Et ista sunt in prima specie qualitatis. Si autem sint qualitates sensibiles vel consequuntur positionem quantitatis, et sic sunt in quarta specie, vel insunt absolute ratione formae et non ratione positionis quantitatis, et sic sunt in tertia specie. Vel, sicut alii dicunt, solae qualitates sensibiles quae possunt esse per se termini alterationis sunt in tertia specie, et aliae (*alia ms.*) quae non possunt, sic sunt in quarta. Prior tamen modus dicendi est melior.

Sed ulterior declaratio istorum membrorum patebit in expositione textus. Dicit ergo textus: *Et una quidem* (id est: prima species qualitatis) *est habitus et dispositio* (id est: qualitas insensibilis praeternaturaliter acquisibilis immediate per actionem dicitur prima species qualitatis)”. Et ponitur haec species prima qualitatis tum quia modus generandi illam speciem, cum generetur aequivoce, est prior quam modus generandi aliarum specierum, cum omnem generationem univocam praecedat generatio aequivoca, tum etiam quia est notior homini et medium inducens in cognitionem de potentiis naturalibus quae sunt in secunda specie qualitatis. Et quamvis qualitates de tertia specie qualitatis sint plus noscibiles (*nosci^{les}*) homini quo ad sensum, tamen plus elongantur <f.130v> ab artificialibus, quae solet Aristoteles ex more antepone. Non tamen est vis magna de ordine illarum specierum, sed sufficit quod tales sint quattuor species qualitatis.

Actiones tamen, sicut faciunt qualitates de prima specie, sic fiunt a qualitibus in secunda specie, quae sunt naturales potentiae et impotentiae ex quibus fiunt transmutationes in qualitibus in tertia specie. Naturales enim potentiae, ut virtutes elementorum, generant qualescumque qualitates sensibiles et virtutes astrorum aut aliarum partium caeli generant qualitates elementares ex quibus fiunt quantitates et substantiae corporeae figuratae et dispositae in actibus secundum complacentiam naturalem animae vel displacentiam eiusdem.

Sequitur in textu: *Differt autem habitus a dispositione*. Hic notandum quod tam habitus quam dispositio multipliciter potest sumi. Sumitur habitus aliquando pro re de praedicamento substantiae, cuiusmodi sunt panni religiosorum; quidam sunt habitus eo quod signa sunt interiorum habituum (habitus *ms.*), scilicet virtutis in anima, sicut urina dicitur sana quia significat sanitatem. Et talis habitus vel est res artificialiter disposita vel aggregatum per accidens ex materia figurata et tali figura artificiali, cuius ulterior divisio est relinquenda religiosi, nec de isto habitus est nobis cura pro hoc tractatu. Sed secundo modo sumitur habitus pro genere supremo ultimi praedicamenti, de quo posterius prolixior erit sermo. Sed tertio modo sumitur habitus pro quacumque qualitate vel denominatione absoluta accidentali et positiva. Et quarto modo, ad propositum, sumitur habitus pro qualitate insensibili ex assuefactione aut alias praeternaturaliter generabili.

Dispositio etiam sumitur aliquando pro actione disponentis, et sic est in praedicamento actionis. Aliquando pro passione dispositi, et sic est in praedicamento passionis. Aliquando sumitur pro praedicamento positionis, ut patet V Metaphysicae, commento 24^o, secundum novam transmutationem. Aliquando sumitur pro omni forma disponente subiectum seu per quam subiectum formaliter disponitur, et sic est analogum circumiens multa genera. Aliquando dicit qualitatem insensibilem praeternaturalem, et sic est prima species qualitatis. Et aliquando, secundum aliquos, sumitur pro quolibet accidente praeternaturali.

Sumendo ergo habitum et dispositionem pro qualitatibus insensibilibus praeternaturalibus, dicit textus quod differt habitus a dispositione eo quod habitus est permanentior et diuturnior, cuiusmodi sunt virtutes et scientia. Scientia enim est de difficili mobili; nam si homoumat scientiam mediocriter non perdet eam, nisi forte fiat transmutatio grandis circa ipsum hominem ab aegritudine vel ab aliquo alio. Similiter autem et virtus, ut iustitia, castitas et similia, non videntur posse faciliter moveri, et ideo sunt habitus.

Affectiones vero sunt faciliter mobiles et permutabiles, ut calor et frigiditas <f.131>, aegritudo et sanitas, et alia huiusmodi.

Afficitur enim, id est: ad modicum perseveranter disponitur quodammodo circa eas homo, quia cito permutatur homo a calido praeternaturali in frigidum et ex sanitate artificiali vel praeternaturali in aegritudinem; et conformiter in aliis quibuscumque afficitur communibus, nisi fiunt tales affectiones quae propter longitudinem temporis in naturam sic dispositi transferrimur, ita ut iam fiant difficiliter mobiles ad modum habituum.

Sed hic videtur primo quod differentia assignata in textu non valet, eo quod omnis qualitas de facili mobilis est de difficili mobilis et e converso. Pro quo dicitur quod haec differentia non est sufficiens, sed notificatio quaedam iuxta locutionem vulgarem, manuducens iuvenes ad cognoscendum differentiam ulteriorem. Dicitur quod habitus est sic de difficili mobilis quod expellit omnem dispositionem contrariam sibi, et dispositio, quae non est habitus, compatitur secum contrarium ut patet ex II *Ethicorum*. Tunc enim secundum Philosophum ibidem indicandum est hominem esse virtuosum quando operatur virtuose, delectabiliter sine reinclinatione dispositionis oppositae. Sed quia frequenter virtuosi habent etiam cum virtute reinclinationem aliquam ad contrarium sive ex reliquiis malae consuetudinis nondum sopitae totaliter sive ex disconvenientia complexionis.

Sed dicitur aliter quod omnis habitus non est in potentia ad ulteriorem gradu intensionis vel firmitatis, sed dispositio quae non est habitus est in potentia. Sed hoc non videtur verum, quia stat unam virtutem esse nunc firmiorem et alias esse minus firmam, et duorum habituum unum esse reliquo plus intensum.

Ideo dicitur tertio quod habitus est qualitas praeternaturalis quae post eius latentiam quo ad opus est inclinativa ut prius, ut patet de scientia in ebriis et indispositis, de virtutibus moralibus in passionatis, et de sanitatibus in discrasiatibus. In omnibus enim istis reducuntur subiecta post passiones ad operationem cui habitus est inclinativus. Dispositio vero quae non est habitus est qualitas insensibilis praeternaturalis quae non est reductiva subiecti post eius separationem a forma contraria.

Sed quarto dicitur communius et levius quod qualitas non dicitur de facili mobilis quia est mobilis cum subiecto localiter vel quia est faciliter corruptibilis ad corruptionem subiecti, sed quia faciliter potest deesse subiecto suo primo stante [subiecto]; et quia aliqua accidentia possunt faciliter sic deesse et aliqua difficilius, est dare latitudinem difficultatis seu facilitatis, in qua latitudine oportet notare certum gradum. Et tunc <f.131v> dicitur quod omnis qualitas sub isto gradu difficultatis mobilis, ad sensum expositum, vel citra istum gradum, est dispositio et non habitus; et omnis qualitas de difficili mobilis aliquod gradu ultra istum gradum est tam habitus quam dispositio. Et sic dispositio est superius ad habitum.

Et si obicitur quod textus dicit quod habitus differt a dispositione, et per consequens non omnis habitus est dispositio, dicitur a quibusdam quod hoc verbum ‘differt’ non confundit, iuxta sententiam textus, quamvis sophistae dicant contrarium. Vel secundo dicitur quod est sensus: differt habitus a dispositione quae non est habitus.

Et si obicitur tertio quod calor et frigus enumerantur hic dispositiones, quae tamen sunt qualitates sensibiles, dicitur ab aliquibus quod Aristoteles aequivocat de dispositione, capiendo dispositionem nunc pro omni qualitate praeternaturali et nunc restringendo terminum ad qualitatem de prima specie ad sensum expositum.

Alii dicunt quod Aristoteles frequenter ponit exempla non ut ita sit, sed ut sentiant qui addiscunt.

Sed tertio dicitur, et subtiliter, quod Aristoteles vult per ‘calorem’ intelligere dispositionem insensibilem quam habet natus vel provocatus ad intemperantiam, et per ‘frigus’ intelligit dispositionem insensibilem quam habet quis ex apprehensione vel auditu tristantium aut moventium ad agrestitatem (*sic*). Et isto modo loquitur vulgus dicens quod exprobrantes, altercantes vel arguentes calefaciunt suos argutos, et dicimus quod tristantes alios frigefaciunt corda eorum.

Notandum tamen quod textus non dicit quod calor et frigus sunt dispositiones, sed quod sunt affectiones. Affectio enim commune est ad omne accidens praeternaturaliter acquisibile (*acquiribile ms.*) et ad omnem formam debilis entitatis vel permanentiae. Nam auctor *Sex principiorum*, capitulo de quando, videtur vocare quando ‘affectionem’. Et sic non procedit obiectio quovismodo. Dicitur ergo quod omnis habitus est de facili mobilis et de difficili mobilis, sicut et omnis dispositio; sed dispositio quae non est habitus non est sub aequae (*aequo ms.*) intenso gradu difficultatis mobilis sicut et habitus. Et sic intelligit Aristoteles cum dicitur in textu: Manifestum est quoniam haec sunt habitudines (*id est: habitus*) quae sunt diuturniora et de difficili mobili a subiectis. Nam in disciplinis ipsi qui habent dispositionem de facili deperibilem quamvis in naturalibus sint melius aut peius dispositi, dum tamen illa dispositio non attingat ad gradum difficultatis sub quo contingit esse habitum, adhuc non dicuntur habere habitum. Ideo differt habitus a dispositione quae non est habitus eo quod habitus est de difficili mobili a subiecto quam dispositio non habitus. Sunt autem habitus dispositiones, sed non omnes dispositiones necesse est esse habitus. Nam habens habitum dispositus est, sed non omnis dispositus habet habitum.

Notandum tamen hic quod duplici ex causa potest qualitas esse faciliter mobilis. Uno modo propter imperfectionem <f.132r> aut remissionem, quia qualitas remissa est frequenter faciliter deperibilis et qualitas intensa multotiens de difficili mobili). Primus namque actus praecedens virtutem causat aliquam dispositionem in potentia ad virtutem, sed quia illa modice intensa est, ideo de facili perditur; ex pluribus tamen talibus accidentibus causatur dispositio adeo intensa ut de difficili deperdatur. Sed secundo modo qualitas potest esse vaciliter mobilis propter defectum causae conservantis, etsi fuerit

multum intensa. Et ideo eadem qualitas quantum est ex parte sui non variata potest alias esse habitus postquam non fuit habitus ex adveniente causa conservante, sive ex firmitate generata sicut, contingit de intentionibus receptis in medio, quae firmantur per frequentiam actuum elicitorum ab eisdem. Non sic autem de qualitatibus quae sunt habitus per intensionem. Nam, secundum ponentes partes intensivas qualitatum, qualitas remissa, quae nunc est dispositio, non habitus, erit pars illius qualitatis quae postea erit habitus. Quamvis ponentes eandem qualitatem posse intendi et remitti, dicant eandem qualitatem minus intensam esse dispositionem et alias magis intensam esse habitum. Et ponentes tertio in alteratione esse continue aliam qualitatem et aliam, sicut in augmentatione continue est alia quantitas, dicunt quod dispositio quae non est habitus non est pars nec erit pars habitus, nec etiam erit habitus; sed desinet esse dispositio quae non est habitus quando incipiet esse habitus.

Notandum secundo quod, quando Aristoteles dicit quod contingit aⁿ per longitudinem temporis transferri in aliam naturam alicuius, non est intelligendum quod talis dispositio fiat de natura alterius, sed fit difficiliter mobilis, ac si consequeretur naturam complexionalem alterius; non -supple- quod oporteat eandem dispositionem esse sic radicatum posterius, sed quia post illam dispositionem invalescentibus causis generatur alia dispositio multum intensior et permanentior, propter firmitatem et fortitudinem suarum causarum, sicut contingit de morbis et aliis.

Aliud vero genus. Hic consequenter determinat de his quae sunt in secunda specie qualitatis. Et dicit “aliud vero genus” et non “alia species” ad innuendum quod illae species non sunt species specialissimae, sed species subalternae. Sunt autem in ista specie omnes qualitates insensibiles naturales vel naturaliter inexistentes. Omnes enim tales sunt naturales potentiae vel impotentiae. Et loquor de naturale prout excludit artem, violentiam aut voluntatem humanam. Vel alias dicit “aliud vero genus etc.” quia potentia naturalis vel naturalis impotentia numquam veniunt in eandem speciem specialissimam, sicut faciunt habitus et dispositio, et ideo non dicit “alia species etc.”, sed “aliud genus”.

Sed hic notandum quod aliquando large loquendo omne posse dicitur potentia, et aliqua talis vocatur “potentia logica”, ut potentia qua Antichristus potest esse, quae proprie non est ens reale seu positivum, <f.132v> sed veritas vel ens logicum in Deo fundatum. Et ideo talis potentia est actu[s] prior, puta esse primi principii a quo est quod taliter potest esse. Sed secundo modo accipitur potentia pro posse naturali fundato in causata respectu non existentis, quomodo dicimus omnia producibilia naturaliter esse in potentia suorum agentium et omnia eadem esse in potentia materiarum suarum. Tertio modo accipitur potentia pro sufficientia actuali substantiae ad agendum, resistendum vel recipiendum actionem aut aliud qualecumque. Et talis aliqua est naturalis, et illa potentia est in secunda specie quali-

tatis, et alia est praeternaturalis vel artificialis, qualis est communiter in prima specie. Quarto modo accipitur potentia pro aggregato ex multis potentiis, ut corpus potens in multas actionem distinctas in specie dicimus magnae potentiae. Quinto modo abusive dicunt sophistae substantiam potentem esse virtutem seu potentiam, et secundum quemlibet illorum graduum est divisio potentiarum in potentiam activam et potentiam passivam. Et in quolibet illorum, ad modum loquendi Philosophi, IX *Metaphysicae*, est actus prior potentia, ut quo ad potentiam prius naturaliter fuit Deum esse quam ipsum posse producere mundum aut mundum posse produci, et prius naturaliter est res creatas incorruptibiles esse quam ipsas producere res ab eis generabiles, vel ad hoc sufficere, sicut prius naturaliter est esse materia prima quam ipsa passive sufficit quod tale causatum ex ipsa producat. Prius etiam est substantia quam eius sufficientia (*lectio valde dubia*) accidentalis, sicut prius naturaliter est principium activum quam fundamentum naturae, quod est materia prima.

Uterius notandum quod dupliciter potest aliquid dici potens absolute quantum ad propositum, aut active aut resistive. Active quod habet sufficientiam ad agendum faciliter. Resistive quod habet sufficientiam actione impediendi. Et dicitur impotentia defectus huiusmodi sufficientiae ad agendum vel defectus sufficientiae ad resistendum. Unde videtur mihi quod impotentia non est proprie qualitas, sed privatio, nec est privatio simpliciter, sed secundum quid. Non enim dicitur impotens quia nihil sufficit agere, sed quia nihil vel debiliter. Sumitur tamen aliquando impotentia pro pura privatione; sicut impotens ad prolificandum dicitur qui prolificari non sufficit. Et sic impotentia potest sumi tot modis privative oppositis quot modis sumitur potentia positive. Aliquando tamen sumitur pro potentia activa diminuta, et aliquando pro passibilitate vel potentia passiva. Et largissime aliquando sumitur impotentia pro qualicumque accidente per quod subiectum taliter indisponitur ad agendum vel etiam resistendum; sicut et potentia sumitur large pro omni accidente per quod subiectum disponitur ad agendum seu faciliter resistendum. {Et hoc secundum Burley, qui dicit quod eadem qualitas est in istis quattuor speciebus - *notatur mg., alia manu*} Sed non est potentia vel impotentia genus qualitatis, sed solum <f.133r> prout dicunt qualitates insensibiles naturales per quas subiecta disponuntur ad agendum formaliter seu actionem impediendum, vel per quas subiecta indisponuntur formaliter ad agendum vel resistendum. Potentiae enim artificiales non sunt per se in hac secunda specie, sed in prima specie. Qualitates etiam sensibiles quae disponunt subiecta ad agendum seu resistendum non sunt in hac specie, sed in tertia vel in quarta, quamvis possunt large dici potentiae modo suo. Naturalis enim potentia calefaciendi vel siccandi ignis distinguitur ab eius caliditate vel siccitate, cum illis manentibus aequae intensis et aequae multis stat potentias calefaciendi et siccandi vel intendi vel remitti. {Argumentum contra opinionem

Burley in ista materia - *notatur mg. alia manu*} Et conformiter de omni alia qualitate sensibili est dicendum. Ignis tamen caliditate efficienter calefacit et est potens calefacere; sed potentia est formaliter potens, caliditate formaliter calidus, et calefactione formaliter calefaciens. Nec est qualitas subiectum talis potentiae, quamvis ipsa mediante qualitate potentia insit subiecto suo, sicut potentia calefaciendi inest soli ratione lucis. Si tamen qualitas posset per se esse, tunc diceretur ipsam esse subiectum potentiae. Solae ergo virtutes insensibiles cuiusmodi sunt virtutes qualiumcumque substantiarum, sive corruptibilium, cuiusmodi sunt virtutes lapidum et herbarum, sive incorruptibilium, ut animae vel intelligentiarum, quae naturaliter eis insunt, dicuntur esse in hac secunda specie qualitatis.

Expone ergo sic textum: aliud vero genus qualitatis est secundum quod aliqui dicuntur formaliter pugillatores (id est: potentes ad pugnandum) vel cursores (id est: potentes ad currendum) vel salubres (id est: naturaliter potentes ad operandum vitaliter) vel insalubres (id est: naturaliter impotentes ad operationes vitales). Et potest dici quod potentia et impotentia non differunt nisi secundum magis et minus, ut remissius dispositus ad operationes vitales dicatur insaluber et intensius dispositus dicatur saluber. Et tunc oportet notare latitudinem, sicut dictum est superius, de dispositione et habitu. Et ideo oportet notare certum gradum in ista latitudine, et omne quod disponitur naturaliter sub illo gradu vel citra dicitur impotens, et si supra istum gradum intendatur impotentia dicitur potens. Et sic omnis impotentia foret potentia, sed non e converso. Et ita dicitur de omnibus aliis quaecumque secundum potentiam naturalem vel impotentiam dicuntur.

Vel possunt secundo dici salubres qui habent potentiam resistendi faciliter causis contrariis, et insalubres qui indisponuntur naturaliter ad sic resistendum.

Non enim quoniam sunt. Probat quod qualitates nominatae non sunt in prima specie dicens: “Non enim dicuntur homines huiusmodi, scilicet pugillatores etc., quoniam <f.133v> sunt dispositi alio modo, unumcumque (id est: propter qualemcumque aliam dispositionem praeternaturalem), sed solum dicuntur huiusmodi secundum quod habent potentiam naturalem et activam, scilicet ad aliquid faciliter faciendum vel resistendum, scilicet ad nihil faciliter recipiendum vel patiendum, ut pugillatores naturaliter vel cursores naturaliter dicuntur, non quia dispositi sunt ab arte vel exercitio, sed quia habent ex natura sine arte vel exercitio talem potentiam. Sanativi autem dicuntur qui habent naturalem potentiam ut nihil patientur a quibuslibet activitatibus (acti^{bus}) (id est: extraneis). Sed aegrotativi dicuntur qui habent impotentiam naturalem nihil patiendi (id est: qui non habent sufficientiam naturalem ad simpliciter resistendum). Illud enim est impotens ad nihil patiendum quod ita modice est potens ut faciliter patiat ab extraneis. Similiter de duro et molli. Dicitur enim durum quod habet potentiam non cito se-

cari (id est: quod habet sufficientiam ad resistendum sectionem), molle vero dicitur eo quod habet impotentiam”.

Sed hic obicitur, quia dictum est prius quod solae qualitates insensibiles naturales sunt in secunda specie, cum tamen durities et mollities nominantur in secunda specie, quae videntur esse qualitates sensibiles.

Sed hic dicitur, sicut prius, quod solae qualitates insensibiles naturales, quae scilicet non agunt immediate intentionem in organum sensitivum, sunt in secunda specie. Et pro obiectione notandum quod durities est quaedam sufficientia corporis ad resistendum tangenti, et mollities est quaedam dispositio corporis qua disponitur ad cedendum faciliter comprimenti - quae videntur mihi non potius esse sensibiles quam fortitudo naturalis quae consistit in membris solidis vel virtus attractiva adamantis vel omnia quorum effectus possimus sentire sed non illa. Sed sicut videndo aliquod corpus partes sibi attrahere post puncturam concludo per discursum captum a motu quod ipsum est vivum, ita videndo comprimens ad moveri infra limites corporis sit compressi, sine partium discontinuitate percepta, aut sentiendo quod impulsu facili separantur partes ab invicem, concludo illud corpus esse molle. Et si videam deficere talem motum est mihi evidens ipsum esse durum.

Notandum tamen ultra quod aliqua possunt dici dura tripliciter. Uno modo quia habent sufficientiam ad non cedendum vel ad de difficili cedendum comprimenti. Sed secundo dicuntur aliqua dura quia habent sufficientiam ad resistendum sectionem. Et patet quod caelum et supracaelestia sunt tam primo modo quam secundo summe dura. Terra autem, quamvis sit primo modo summe dura, non tamen secundo modo, cum patitur, licet de difficili, sectionem. Sed corpora media possunt <f.134r> dici tripliciter dura propter participationem terrae et quietem ab extrinseco laxantur, ut lapides et metalla; mixta tamen quae sunt aquaea, dummodo sunt a calido solubilia, sed non sic solvuntur terrestria. Tertio modo dicuntur aliqua dura propter hoc quod sunt constanter resistiva tactui propter repugnantiam dispositionis quam acquirerent ex cessione; et isto modo aer condensatus inter duos planos lapides tantum resisteret quod omne violentans in mundo non sufficeret cum paribus ultra exprimere. Quarto modo dicitur aliquid durum quia fit constans per frigus ductive (*lectio dubia*) congelans: aut indissolubiliter, sicut in crystallo habente proportionalitatem de puro terreno ex forti et diuturno in frigidanti indurato, vel dissolubiliter, ut in glacie quae propter habundantiam aquaeitatis et brevem congelationem solvitur a calido. Et patet sufficienter responsio.

Et conformiter foret dicendum de gravitate et levitate, cum gravita secundum Jordanum *De ponderibus* est virtus vel potentia ad inferiora tendendi quae est aequae intensa in qualibet parte terrae

purae, sicut caliditas in qualibet parte ignis. Et levitas est virtus ad superiora tendendi. Et certum est quod ille virtutes non sunt sensibiles, quamvis ex motu sursum vel deorsum sunt connci^{les}. Sumitur tamen gravitas aliquando pro ponderositate quae requirit intentionem gravitatis primo modo dictae. Et hoc in multa quantitate, ita quod quanto per maiorem materiam extenditur gravitas primo modo dicta sub aequo intenso gradu tanto est ipsum corpus gravius et quanto per minorem tanto levius; ita quod levitas dicit privationem quantitatis in habente gravitatem primo modo dictam. Et tertio sumitur gravitas aliquando pro idoneitate vel sufficientia ad descendendum secundum datam applicationem et nisum, quae vocatur “gravitas secundum situm”. Et sic pondus elevatum in brachiis aequilibris redit ad aequalitatem elevando pondus aequale appensum in altero brachio, quia plus capit de directo. Et illud dicitur capere plus de directo quod potest secundum datam applicationem descendere secundum lineam plus accedentem ad perpendicularem stantem supercentrum terrae, sicut dicunt tractantes de ponderibus. Et sic dicit [com] Commentator grave descendens fieri continue actu gravi<us>, id est: magis idoneum ad descensum. Et propter hoc naturaliter mota velocitant motus suos versus <f.134v> finem, cuius causam ponit Commentator duplicem in I *De caelo*, commento 6°, scilicet subtractionem medii ex confricatione gravis descendens offendens ad latera medii resistentis, ex qua confricatione sequitur generatio caloris rarefacientis et subtiliantis medium. Secundam causam ponit esse ex intensione appetitus ex appropinquatione ad terminum naturalem. Sed de istis sufficiens.

Sed oportet cavere frequenter de distinctione potentiae naturalis a potentia acquisita. Sunt enim aliqui cursores ex industria et ab arte; et talis potentia dicitur esse in prima specie. Aliqui etiam dicuntur cursores a natura; et talis potentia dicitur esse in secunda specie. Aliqui etiam habent potentiam naturalem ad operationes vitales quae est in secunda specie. Et aliqui habent potentiam talem acquisitam per medicinas aut exercitium, quae est in prima specie. Aliqua etiam est fortitudo quae est virtus aggrediendi terribilia, ut oportet quae est in prima specie. Et aliqua est fortitudo quae est robur consistens in membris solidis, et ista est qualitas de secunda specie. Ignis etiam ascendit a levitate quae est potentia naturalis in secunda specie. Et ferrum ascendit ad adamantem ex virtute praeternaturali inducta quae est in prima specie. Et ita de multis aliis quae de difficili distinguuntur; propter cuius ignorantiam multi crediderunt has species non distinguui ab invicem.

Sed contra ista[m] obicitur sic: nam ex isto sequitur quod sanitas naturalis et sanitas habita per artem forent diversarum specierum, et ita de potentia currendi naturali et de potentia tali acquisita. Et a pari videtur quod calor generatus ab igne et calor generatus a sole forent diversi in specie. Consequens

contra rationem, cum identitas specifica talium non capitur nisi ab effectibus, qui non diversificantur in igne generato ab igne et igne generato a sole.

Sed hic dicitur quod sicut ignis generatus a sole et ignis generatus ab igne sunt eiusdem speciei specialissimae, ita calor unius et calor alterius sunt eiusdem speciei. Et cum non sit aliquid formaliter et primo calidum calore sensibili sensu tactus nisi ignis vel aer, patet quod omnis calor est naturalis subiecto suo primo, quamvis contingat tam calorem quam subiectum caloris inesse praeternaturaliter mixto. Non ergo sequitur: 'calor <f.135r> generatus a sole et calor generatus ab igne, quorum uterque est naturalis subiecto suo primo, sunt eiusdem speciei; ergo per idem sanitas quae est potentia naturalis et sanitas praeternaturalis sunt eiusdem speciei', et causa est via sicut habitus virtuosus compatitur secum dispositionem naturalem ex parte complexionis ad vitium, ita potentia naturalis quae est sanitas compatitur secum quantamcumque intensam infirmitatem; et cum nulla sanitas quae est habitus praeternaturalis sic compatitur, patet diversitas.

Tertia vero species qualitatis est passibiles qualitates et passiones (id est: qualitates sensibiles quae non consequuntur positionem quantitatis). Sunt autem huiusmodi dulcedo, amaritudo, austeritas et omnia his cognata (id est: similia); amplius calor et frigus, albedo et nigredo. Probat autem Philosophus primo quod hae sunt qualitates; secundo investigat causam quare dicuntur qualitates passibiles; et tertio quomodo differunt passiones et passibiles qualitates; et quarto tractat de quibusdam quae non per se, sed per reductionem dicuntur esse in ista tertia specie, quae aequivoce etiam nominantur passiones seu passibiles qualitates, sicut patebit posterius. Dicit ergo quantum ad primum quoniam istae sunt qualitates. Patet quia quaecumque illa suscipiunt in se subiective dicuntur qualia formaliter secundum illa, ut mel, quia subiectat dulcedinem dicitur quale per illam, quia dulce; et corpus in eo quod suscipit albedinem dicitur quale quia album; et sic de aliis. Passibiles qualitates dicuntur non quia subiecta illarum qualitatum aliquid patiantur in recipiendo talium qualitatum denominationes, quia mel non idcirco dicitur dulce quia aliquid patitur; et ita de aliis qualitatibus sensibilibus sensu gustus. Similiter autem calor et frigus, quae sunt sensibiles sensu tactus, dicuntur qualitates passibiles non quia subiecta illarum ab ipsis aliquid patiantur, sed singula haec dicuntur qualitates passibiles quia perfectiva sunt alicuius passionis circa qualitatem sensuum. Ideo enim dicuntur ista passibiles qualitates quia nata sunt immutare organa sensuum exteriorum, ut dulcedo efficit quamdam passionem circa gustum, vel saltem nata est efficere; et calor secundum tactum; <f.135v> similiter autem et aliae. Sed albedo et nigredo et alii colores sensibiles sensu visus non dicuntur passibiles qualitates consimiliter omnino (omnia *ms.*) sicut qualitates sensibiles ab aliis sensibus. nam aliae qualitates sensibiles immutant realiter organa sensuum

inducendo qualitatem sensibilem similem eis in specie, aut alias realiter veniunt ad organa sensuum, ut caliditas immutat sensum tactus inducendo calorem; odorifera inducunt (*lectio dubia*) in organa odoratus fumosam evaporationem in humido **enchimo(?)** subiectam - et huius est quod odorifera confricata propter habundantiorem exalationem vaporis vehementius odorat. Gustabilia etiam quasi quodammodo tangibilia immutant realiter organum gustus. Audibilia autem movent realiter aerem usque ad aures movendo aerem in **meringa ???** Et omnia haec cum successione transmutant. Sed visibilia subito et spiritualiter immutant sensus. Et haec est una causa quare qualitates visibiles non omnino similiter cum aliis qualitibus sensibilibus dicuntur passibiles qualitates.

Istam tamen causam non tangit textus, sed alia causa, quam tangit textus, est quod colores et aliae qualitates visibiles ab intrinsicis passionibus innascuntur; ideo dicuntur passibiles qualitates. Et probat hoc sic: nam quod sunt multae mutationes colorum per aliquam passionem manifestum est. Erubescens enim fit rubeus et timens pallidus, et conformiter generatur unumquodque talium passionum secundum speciem in tantum quod si quis naturaliter, scilicet ex complexione radicali, passus sit aliqua talium passionum, ut supple si sit dispositus complexionaliter ad verecundiam vel iracundiam aut aliam quamcumque talem passionem, oportet eum habere similem colorem correspondentem ad complexionem intrinsicam. Quae enim affectio (id est: dispositio) vel color nunc ad verecundiam ex casu proveniente factam est circa corpus eadem (id est: similis in specie) fiet affectio (id est: dispositio) vel coloratio, ita ut naturaliter insit. Et sic color naturalis, si passio ex qua provenit fuerit naturalis, ut si quis sit naturaliter <f.136r> verecundus, naturaliter rubet; si naturaliter timidus, naturaliter pallidus. Et ita de aliis. Sed non sic se habent colores in inanimatis, quae nec verecundantur nec pallent timore. Ideo istam diversitatem non habent colores nisi per comparisonem ad animata.

Causa autem transmutationis in animatis est haec: cor, quod est membrum principale in homine, sicut rex in civitate, propter tristitiam causatam ex superveniente timore multum constringitur, et ideo sanguis, qui est amicus naturae, cuius virtus originatur in corde, ab aliis membris undique confluit ad suum principium confortandum; et sic in facie propter defectum sanguinis apparet pallor quando vero quis verecundatur propter turpe aliquod vel apparet turpe tunc patitur homo principaliter in facie ex praesentia quam apparet declinare curritque sanguis ad faciem confortandam, quae ex hoc apparet perfusa rubore.

Quaecumque. Hic ponitur differentia inter passionem et passibilem qualitatem. Ubi primo notandum quod sicut ex textu potest capi in isto capitulo triplici modo dicitur esse aliqua passibilis qualitas. Aut quia est qualitas nata inferre passionem sensui. Et sic omnes qualitates sensibiles sunt passi-

biles qualitates. Secundo modo dicitur aliqua passibilis quia ex aliqua passione intrinseca de difficili mobili innascatur, ut rubor in disposito naturaliter ad verecundiam, aut pallor in complexionaliter iracundo sed tertio modo dicitur passibilis qualitas ipsa affectio animae consequens naturaliter aut praeternaturaliter ad complexionem, ut iracundia, dementia et huiusmodi.

Secundo notandum quod passio uno modo sumitur pro praedicamento, de quo dicitur super *Sex principia*. Sed secundo modo sumitur pro proprio alicuius speciei, cuiusmodi est risibiliats. Tertio modo sumitur pro qualibet actione animae ad quam consequitur gaudium vel tristitia, sicut loquitur Philosophus in *Ethycis*. Quarto modo sumitur pro qualitate sensibili de facili mobili. Et quinto sumitur pro qualitate insensibili de facili mobili causata in anima compatienti corpori, ad quam sequitur passio sensibilis <f.136v> quarto modo dicta. Et dicitur ergo quod passibilis qualitas secundo modo dicta et passio quarto modo dicta differunt sicut habitus et dispositio, non specificice, sed secundum intensionem; ita quod est dare latitudinem. Et qualitas permanens ultra signatum gradum est passibilis qualitas, sed qualitas sub dato gradu, vel citra, erit passio, non passibilis qualitas. Et probabiliter potest dici quod eadem qualitas est passibilis qualitas et passio, sed respectu diversorum, quia rubedo in sanguine ascendente est passibilis qualitas respectu sanguinis et passio respectu faciei.

Et potest hoc non solum intelligi de coloribus, sed etiam probabiliter potest dici quod color adventitius et aliae qualitates sensibiles praeternaturales sunt conformiter passionem vel passibiles qualitates, ita quod calor in aqua potest dici passibilis qualitas respectu ignis et passio respectu aquae, quamvis non intrinsece denominat aquam calidam, cum ipsa non sit formaliter calida, ut creditur, sed ipsum aggregatum ex aqua et igne propter sensibiliores qualitates nominat vulgus aquam calidam.

Dicunt alii, non minus probabiliter, quod ascendente sanguine in faciem causatur novus color, qui est passio solum, et movet eos quod omnis color est lux incorporata in perspicuo terminato. Et quia per ascensum sanguinis fit nova incorporatio lucis in pelle dyaphana ex superveniente rubedine, ideo fit novus color, ad modum quo sole lucente per virtutem causatur rubedo quaedam adventitia in pariete. Nec oportet timere instantias sophisticas quibus suadetur sanguinem non ascendere naturaliter nec violente quia sanguis praeternaturaliter ascendit ex limitatione virtutis regitivae totius corporis, sicut aqua ascendit propter conservationem pleni. Ubi dicunt alii motus tales esse naturales naturalitate secunda, sed non naturalitate prima.

Sequitur ergo in textu: “quaecumque igitur talium casuum (id est: qualitatuum sensibilium praeternaturalium) sumpserunt principium causabantur ab aliquibus passionibus intrinsecis difficile mobilibus (id est: cum difficultate deperdibilibus et diu permanentibus), passibiles qualitates dicuntur, sive e-

tiam secundum naturalem substantiam <f.137r> (id est: naturalem complexionem substantiae) pallor aut nigredo facta dicuntur passibiles qualitates. Quales enim eas dicimur sive insunt naturaliter ex complexione, sive praeternaturaliter per aegritudinem longam, aut propter aestum (id est: calorem) aut aliquid tale xxxxxx cum contingat ut nigredo vel pallor et non facile praeterit, sed immutabilis permanet, qualitates passibiles et illae dicuntur. Nam secundum eas quales dicimur (id est: dicuntur conformiter quales secundum tales qualitates praeternaturales, sicut secundum qualitates ex complexione naturaliter provenientes)”.

Et patet quod Aristoteles vult quod qualitas sensibilis de qua est locutio pro praesenti, sive fuerit naturaliter inexistentis sive casualiter ab extrinseco adveniens, adhuc dicetur passibilis qualitas cum fuerit permanens et de difficile mobilis ad sensum limitatum. Quaecumque vero qualitates fiuntur ex his quae facile solvuntur, id est: corrumpuntur stante subiecto, et cito transeunt passionem dicuntur. Non enim dicimur secundum eas quales vulgariter vel ex consuetudine. Nam rubens factus propter verecundiam non propter hoc dicitur vulgariter rubeus homo; nec cum pallor venit propter timorem dicitur quis vulgariter pallidus homo, sed magis dicitur quod passus est aliquid. Quare huiusmodi dicuntur passionem, id est: propterea dicuntur passionem qualitates passibiles minime, id est tales qualitates adventitiae dicuntur passionem et non passibiles qualitates. Aequivocando tamen de passibili qualitate secundum primum modum loquendi possunt tales passionem dici passibiles qualitates, quia natae sunt inferre passionem sensibus.

Similiter autem et his. Hic determinat de passibili qualitate tertio modo dicta et quomodo ipsa differt a passione quinto modo dicta, dicens: “Similiter autem et his (id est: ad similitudinem harum qualitatum corruptibilium) dicuntur aliquae passibiles qualitates seu passionem secundum animam, quia quaecumque mox innascendo ab aliquibus passionibus fiunt in anima (id est: quaecumque statim sunt innata ipsi animae a natura complexionis) qualitates passibiles dicuntur, ut dementia, <f.137v> ira et alia huiusmodi. Nam secundum eas dicimur communiter iracundi vel dementes et huiusmodi. Similiter etiam quaecumque alienationes (id est: alienae qualitates quae sunt ex causa extrinseca) non naturaliter, sed ex aliquibus casibus sunt factae difficile praetereuntes et omnino immobiles, quasi omnino indeperdibiles a subiecto, omnes -inquam- tales sunt passibiles qualitates animae, quia dicimur secundum eas quales. Quaecumque vero fiunt ex causis quae cito transeunt, dicuntur passionem. Ut si quis fiat iracundus quia contristatus. Non enim dicitur vulgariter et consuetudinaliter homo iracundus propter hoc solum quia ex tali passione irascitur, cum valde mansuetos contingit aliquando irasci. Ideo tales passionem dicuntur et non passibiles qualitates”. Quando Aristoteles dicit quod tales dicuntur passionem

qualitates vero minime, non vult simpliciter quod non sint qualitates, sed quod non sint passibiles qualitates.

Notandum tamen quod istae qualitates animae quae de facto sunt insensibiles non sunt per se in hac tertia specie qualitatis, sed magis in prima vel secunda specie.

Pro quo notandum quod aliqua est pravitas naturalis consequens ipsam complexionem inclinans ad iracundiam, dementia vel ad aliquid huiusmodi; et ista pravitas sicut non est propria passio, sic nec proprie est dementia vel iracundia etc. Quod si vocetur iracundia vel dementia etc., eo quod inclinatur ad actus iracundiae, tunc talis iracundia vel dementia est potentia naturalis de secunda specie. Et ista potest per exercitium virtutis aliquantulum mitigari quo ad actum, quamvis manente complexione non possit simpliciter tolli. Aliquando tamen, ubi non est pravitas ex parte naturae inclinans ad huiusmodi actus, ex frequentia tamen talium actuum generatur dispositio vel habitus praeternaturalis quae est in prima specie, quae potest per assuefactionem ad contrarium simpliciter tolli. Et tales habitus vel dispositiones praeternaturaliter acquisiti nominantur proprie talibus nominibus: 'iracundia', 'verecundia', 'dementia', 'ira' etc.

Verumtamen, sive sint naturales sive praeternaturales, dummodo fuerint habituate dicuntur passibiles qualitates. Et sic est dare iracundiam potentiam naturalem de secunda specie, et iracundiam habitum de prima specie, quarum utraque est passibilis qualitas; et est dare iracundiam dispositionem de prima specie quae est passio non passibilis qualitas. Et est quarto dare iracundiam actum animae. Et ita de aliis. Sic <f.138r> ergo non sequitur quod ista nominata sunt in tertia specie, quamvis sint passibiles qualitates ad sensum aequivocum cum qualitatibus sensibilibus, ut patet de distinctione superius posita. Numerantur tamen istae qualitates inter qualitates de tertia specie non quia sunt per se in illa tertia specie, sed quia causant qualitates sensibiles et passibiles, aut passiones corporales, quae sunt in tertia specie. Ideo dicuntur per reductionem esse in ac tertia specie, eo quod sunt causae et principia rerum quae sunt per se in illa specie. Et quia sicut colores consequuntur ut plurimum dispositiones complexionum, ideo pertinens fuit post declarationem illorum tractare de reliquis.

Quartum vero genus qualitatis est forma et circa aliquid constans figura. Ubi notandum quod forma capitur aliquando pro omni ente secundum quod substantia dicitur formaliter aliquid vel alicuiusmodi et isto modo non solum accidentia, sed universalia substantiae anima intellectiva cum aliis formis substantialibus dicuntur formae; sed non ita large accipitur forma ab auctore *Sex principiorum*, ut patebit ibidem. Sed alio modo accipitur forma pro idea vel exemplari secundum quod extrinsece aliquid exemplariter est formatum; et sic dicitur ab auctore *De causis* quod omnes intelligentiae sunt plenae